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ΘΕΜΑ: Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων που είναι απαραίτητα για τον έλεγχο 
των παραγωγικών επενδύσεων που πραγματοποιούν οι επιχειρήσεις λόγω σχηματισμού 
ειδικού αφορολόγητου αποθεματικού επενδύσεων. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 2 και της παραγράφου 4 του άρθρου 3 του ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15 Α’). 
β) Τις διατάξεις της 14650/ΔΙΟΕ 85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519Β’) κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία καθορίσθηκαν οι 
αρμοδιότητες των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών. 
γ) Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Ως αποδεικτικά στοιχεία των νέων παραγωγικών επενδύσεων ορίζονται τα εξής: 

α) Για την αγορά καινούργιου μηχανολογικού εξοπλισμού, αντίγραφο του σχετικού τιμολογίου 
αγοράς στο οποίο να εμφανίζεται η ιδιότητά του ως καινούργιου. 
β) Για τα κάθε είδους κτίσματα, αντίγραφα της οικοδομικής άδειας και βεβαίωση του 
κατασκευαστή ότι το έργο ολοκληρώθηκε. 
γ) Για τα λοιπά πάγια περιουσιακά στοιχεία, η αγορά και το καινουργές αυτών αποδεικνύεται με 
τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην περίπτωση α’. 
δ) Για κάθε άλλη δαπάνη που αποτελεί παραγωγική επένδυση, ως αποδεικτικά στοιχεία θα 
λαμβάνονται τα στοιχεία που προβλέπονται από τον ΚΒΣ. 

2. Οι επιχειρήσεις που σχηματίζουν, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 έως 11 του 
άρθρου 2 και του άρθρου 3 του ν. 3220/2004, ειδικό αφορολόγητο αποθεματικό επενδύσεων, 
υποχρεούνται να υποβάλλουν μαζί με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικον.έτους από 
τα κέρδη του οποίου σχημάτισαν το αποθεματικό ή με τη δήλωση αποτελεσμάτων, προκειμένου 



για νομικά πρόσωπα για τα οποία έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2238/1994, 
υπεύθυνη δήλωση, η οποία θα περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) Το ποσό των καθαρών κερδών που προέκυψαν μέσα στο έτος αυτό. 
β) Το ποσό των κερδών που διατέθηκε για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού, όπου υπάρχει 
τέτοια υποχρέωση. 
γ) Το ποσό των κερδών που διανεμήθηκαν με οποιαδήποτε μορφή ή που αναλήφθηκαν από τους 
εταίρους ή τον επιχειρηματία που ασκεί ατομικά την επιχείρησή του. 
δ) Το ποσό των αδιανέμητων καθαρών κερδών της χρήσης. 
ε) Το ποσό των καθαρών κερδών που διατίθεται για σχηματισμό ειδικού αφορολόγητου 
αποθεματικού επενδύσεων. 
στ) Ειδικά οι επιχειρήσεις οι οποίες θα σχηματίσουν ειδικό αφορολόγητο αποθεματικό από τα 
αδιανέμητα κέρδη της χρήσης 2003 σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 
παραγράφου 11 του άρθρου 2 του ν. 3220/2004, υποχρεούνται να δηλώσουν με την υπεύθυνη 
δήλωση και το ποσό των καθαρών κερδών που προέκυψε κατά τη χρήση 2002. 

3. Προκειμένου να διαπιστωθεί, αν οι επιχειρήσεις μέσα στον πρώτο χρόνο της τριετίας 
δαπάνησαν για την πραγματοποίηση της επένδυσης το 1/3 τουλάχιστον του σχηματισθέντος 
ειδικού αφορολόγητου αποθεματικού επενδύσεων, που προβλέπει η παρ.8 του άρθρου 2 του ν. 
3220/2004, υποχρεούνται να υποβάλουν με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικον.έτους 
που ακολουθεί αυτό από τα κέρδη του οποίου σχημάτισαν το αφορολόγητο αποθεματικό ή με τη 
δήλωση αποτελεσμάτων, προκειμένου για νομικά πρόσωπα για τα οποία έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α’) , κατάσταση στην οποία θα εμφανίζεται 
το ύψος των πραγματοποιηθεισών δαπανών επενδύσεων, κατά κατηγορία δαπάνης, μέσα στον 
πρώτο χρόνο της τριετίας, εντός της οποίας θα ολοκληρωθεί η επένδυση, καθώς και υπεύθυνη 
δήλωση με την οποία θα δηλώνεται ότι τα στοιχεία αυτά προκύπτουν από τα τηρηθέντα, από την 
επιχείρηση, βιβλία και στοιχεία. 
Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου έχουν εφαρμογή και για όσες επιχειρήσεις σχημάτισαν 
αφορολόγητο αποθεματικό, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 11 του άρθρου 2 του ν. 
3220/2004, από τα αδιανέμητα κέρδη της χρήσης 2003 και έχουν πραγματοποιήσει επενδύσεις 
μέσα στην ίδια χρήση. Οι ατομικές επιχειρήσεις και τα πρόσωπα που αναφέρονται στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 2 του ν.2238/1994 και τα οποία δεν έχουν θεωρημένο βιβλίο 
επενδύσεων που ορίζεται από τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 10 του π.δ. 186/1992 (ΦΕΚ 
84 Α’) υποχρεούνται μέσα σ’ ένα μήνα από την έκδοση της παρούσας να θεωρήσουν και να 
ενημερώσουν αυτό. 

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

  

Ακριβές Αντίγραφο Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
   

  

   

  
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας ΑΔΑΜ ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 



1. α) Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
    β) Οικονομικές Επιθεωρήσεις - ‘Ολους τους Επιθεωρητές στις έδρες τους 
2. Κεντρική Υπηρεσία ΣΔΟΕ και τις Περιφερειακές Διευθύνσεις του 
3. ΕΘΕΚ 
4. ΠΕΚ 
5. ΤΕΚ 
6. Εθνικό Τυπογραφείο (Για Δημοσίευση) 

ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Ομάδα ‘Εργου Εφαρμογών του TAXIS 
2. Συντονιστική Επιτροπή και Ομάδα ‘Εργου Βελτίωσης των Διαδικασιών 
Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
3. Περιοδικό «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 
4. Π.Ο.Ε-Δ.Ο.Υ 

5. Αποδέκτες Πίνακα Ζ’, εκτός του αριθ.8 αυτού 
6. Βουλή των Ελλήνων, Μέγαρο Βουλής - 100 21 ΑΘΗΝΑ 
7. Αποδέκτες Πίνακα ΙΑ’ εκτός του αριθ.8 αυτού 
8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΕ’ 
9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ’ 
10. Αποδέκτες Πίνακα ΙΖ’, εκτός των αριθ.3 και 4 αυτού 
11.Υπουργείο Εσωτερικών Δημ.Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Δ/νση Οικονομικών ΟΤΑ, Τμήμα 
Φορολογικό, Σταδίου 27 - 101 83 ΑΘΗΝΑ 
12.Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών, Συμβούλιο Λογιστικής Τυποποίησης (ΣΛΟΤ) -101 
80 ΑΘΗΝΑ 
13. Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών και Πίστεως, 
Πλ.Κάνιγγος-101 80 ΑΘΗΝΑ 
14. Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν.Δ/νση Ιδιωτικών Επενδύσεων, Τμήμα 
Αξιολόγησης, Προώθησης και ‘Εγκρισης Επενδυτικών Σχεδίων, Πλατεία Συντάγματος - 101 80 
ΑΘΗΝΑ 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κ.Υπουργού 
2. Γραφείο κ.Υφυπουργού 
3. Γραφείο κ.Γεν.Γραμματέα 
4. Γραφεία κ.κ.Γενικών Δ/ντών 
5. Όλες τις Φορολογικές Διευθύνσεις και Τμήματα 
6. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 
7. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 
8. Γεν.Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης - Θεμιστοκλέους 5 - 101 84 ΑΘΗΝΑ 
9. Δ/νση Φορολογίας Εισοδήματος (Δ12) - Τμήματα Α’(10), Β’(20), Γ’(3) 
10.Γραφείο κ.Διευθυντού Δ12.  

 


